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Gemeenteraad 

datum 5 juli 2022 

uw brief/kenmerk

 zaaknummer 79524 

behandeld door Elly Loos 

betreft Schriftelijke vragen 2022-12 van D66 over inburgering  

bijlage(n) - 

Geachte leden van de gemeenteraad, door de fractie van D'66 zijn schriftelijke vragen gesteld 

over inburgering. De vragen worden hieronder beantwoord.  

1. In 2022 is de Wet Inburgering 2021 in werking getreden. De gemeente is 

verantwoordelijk voor het hele inburgeringstraject en de toeleiding naar werk of 

onderwijs van nieuwkomers. Kunnen statushouders, die niet onder de nieuwe wet 

vallen, alsnog via het inburgeringsplan van de gemeente hun inburgering afronden? 

Antwoord 

De gemeente Nieuwkoop werkt al enkele jaren in de geest van de nieuwe wet. Dat betekent 

dat wij ook de inburgeraars die onder de oude wet vallen intensief begeleiden naar werk of 

onderwijs. Ook laten wij iedereen (oude 

https://noa-vu.nl/keuzehulp/re-integratie/intake-statushouders/. Dit assessment geeft een 

beeld van opleiding, werkervaring, zelfredzaamheid, werkzoekgedrag, taalniveau, 

persoonlijkheid en competenties maar ook belemmerende factoren (bijv. trauma). Dit is de 

basis voor de begeleiding naar werk of onderwijs.  

2. Het inburgeringstraject lijkt veel betere weg om deze groep te laten inburgeren. De 

gemeente heeft geen middelen ontvangen voor deze groep, maar kan de lening van 

DUO (10,000 euro) niet worden ingezet (in samenwerking met DUO) om het proces 

van integratie beter te laten verlopen?

Antwoord 

inburgeraar heeft het geld dus nodig om dit traject te bekostigen. Maar zoals wij hierboven 

aangaven: de gemeente Nieuwkoop is gewend om de inburgeraar intensief te begeleiden 

(ook degenen onder de oude wet).  
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Dit is ook goed mogelijk door de schaal van Nieuwkoop en doordat het team statushouders 

alles in eigen hand houdt (huisvesting tot en met einde inburgeringstraject). Als men na het 

behalen van het inburgeringsdiploma nog geen werk heeft, blijft het team (samen met de 

participatiecoach van Rijnvicus) deze persoon begeleiden.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Nieuwkoop

Robbert-Jan van Duijn

Burgemeester

Nicolette Caspers

Gemeentesecretaris


